截至本报告期末，2019 年股票期权激励计划第三个行权期已行权 9,066,010 股，剩余未行权股票期权数量为 562,950

股。截至本报告披露日，2019 年股票期权激励计划第三个行权期可行权的 962.896 万股已行权完毕。

 上述事项严格按照信息披露规则及时履行了信息披露义务，公告编号：2023-021、022、030、031、055、056、057 等。

9、第四期回购公司股票计划、实施结果及变更用途并注销的情况

2024 年 2 月 5 日，公司召开第五届董事会第十五次会议和第五届监事会第十五次会议审议通过了《关于第四期回购公

司股份方案的议案》，公司拟使用不低于人民币 1.5 亿元，且不超过人民币 2 亿元的自有资金以不超过人民币 30 元/股的价

格通过深圳证券交易所集中竞价交易方式回购公司股份，回购期限自公司董事会审议通过本次回购股份方案之日起不超过

三个月，回购的股份拟用于实施员工持股计划或者股权激励。

截至 2024 年 3 月 5 日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购股份数量为 7,448,800 股，占公司总

股本 945,731,391 股的 0.79%，支付的总金额为 150,009,045 元（不含交易费用）, 实际回购股份资金总额已超过本次回购方

案中回购股份资金总额下限，且不超过回购股份资金总额上限，公司第四期回购股份方案全部实施完毕，回购期限自实施

完毕之日起提前届满。

2024 年 3 月 13 日，公司召开公司第五届董事会第十六次会议和第五届监事会第十六次会议审议并通过了《关于变更

公司第四期回购股份用途并注销的议案》，同意将公司第四期回购股份的用途由“用于实施员工持股计划或者股权激励”变

更为“用 于注销并相应减少注册资本”， 本事项尚需提交公司股东大会审议。

上述事项已按照信息披露规则履行披露义务，公告编号：2024-002、003、004、005、006、007、009、010、011、012

等。

10、公司拟向不特定对象发行可转换公司债券相关情况

2024 年 3 月 22 日，公司召开第五届董事会第十七次会议和第五届监事会第十七次会议审议通过了《关于公司符合向

不特定对象发行可转换公司债券条件的议案》等相关议案，为加速公司业务布局、满足公司业务发展的资金需求、增强公

司资本实力，进而进一步提升公司盈利能力，实现公司战略发展规划，根据有关法律、法规和规范性文件的规定，公司拟

向不特定对象发行可转换公司债券，募集资金不超过人民币 92,000.00 万元（含 92,000.00 万元），扣除发行费用后将用于

“年产 300 吨 KrF/ArF 光刻胶产业化项目”、“光电半导体材料上游关键原材料国产化产业基地项目”和“补充流动资金项目”。

相关议案尚需提交公司股东大会审议。上述事项已按照信息披露规则履行披露义务，公告编号：2024-015、016、017、018、

019、020、021、022、023 等。

11、报告期内，公司和子公司没有发生其他《证券法》第八十条、《上市公司信息披露管理办法》第二十二条所列的

湖北鼎龙控股股份有限公司 2023 年年度报告全文

82

重大事件以及公司董事会判断为重大事件的事项。

十七、公司子公司重大事项

 □ 适用 √不适用

湖北鼎龙控股股份有限公司 2023 年年度报告全文

83

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 210,272,493 22.18% 0 0 0 -1,939 -1,939 210,270,554 22.25%

3、其他内资持股 210,272,493 22.18% 0 0 0 -1,939 -1,939 210,270,554 22.25%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 210,272,493 22.18% 0 0 0 -1,939 -1,939 210,270,554 22.25%

二、无限售条件股份 737,650,152 77.82% 0 0 0 -2,752,265 -2,752,265 734,897,887 77.75%

1、人民币普通股 737,650,152 77.82% 0 0 0 -2,752,265 -2,752,265 734,897,887 77.75%

三、股份总数 947,922,645 100.00% 0 0 0 -2,754,204 -2,754,204 945,168,441 100.00%

股份变动的原因

√ 适用  □ 不适用

（1）2023 年 4 月 7 日,公司第五届董事会第九次会议和第五届监事会第九次会议审议通过了《关于公司 2019 年股票期

权激励计划第三个行权期可行权的议案》，同意 276 名激励对象在第三个行权期内以自主行权方式进行行权，可行权期权

数量总数为 962.896 万份。截至 2023 年 12 月 29 日，公司 2019 年股票期权激励计划第三个行权期可行权的 9,628,960 股已

行权 9,066,010 股，公司股本总额增加 9,066,010 股。

（2）公司于 2023 年 4 月 7 日召开第五届董事会第九次会议和第五届监事会第九次会议、于 2023 年 5 月 12 日召开

2022 年度股东大会审议通过了《关于变更公司第三期回购股份用途的议案》，同意将公司第三期回购股份的用途由“用于

股权激励及员工持股计划”变更为“用于注销并相应减少注册资本”。公司第三期回购股份通过回购专用证券账户以集中竞价

交易方式累计回购股份数量为 11,820,214 股，公司已于 2023 年 6 月 2 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理

完毕上述 11,820,214 股的注销事宜，公司股本总额减少 11,820,214 股。

因此，公司总股本由 947,922,645 股变更为 945,168,441 股。